<sup>1</sup> Hesso—Relatio: "Venerunt ad regem apud Argentinam episcopus Catalaunensis et abbas Cluniacensis, acturi cum eo de pace et concordia inter regnum et sacerdotium.

A quibus cum rex consilium quaereret, quomodo sine diminutione regni sui hoc exequi posset, assumpta parabola sua, respondit episcopus: 'Si veram pacem, domne rex, desideras habere, investituram episcopatum et abbatiarum omnimodis dimittere te oportet. Ut autem in hoc regni tui nullam diminutionem pro certo teneas, scito me, in regno Francorum episcopum electum, nec ante consecrationem nec post consecrationem aliquid suscepisse de manu regis. Cui tamen de tributo, de milicia, de theloneo et de omnibus, que ad rem publicam pertinebant antiquitus, sed a regibus christianis ecclesie Dei donata sunt, ita fideliter deservio, sicut in regno tuo episcopi tibi deserviunt, quos hac usque investiendo hanc discordiam immo anathematis sententiam incurristi. Ad

hæc rex elevatis manibus hoc responsum dedit': 'Eia,' inquit, 'sic fiat. Non quero amplius.' Tunc subiunxit episcopus: 'Si igitur investituras dimittere volueris; et possessiones ecclesiarum et eorum, qui pro ecclesia laboraverunt, reddere; et veram pacem eis dare; laborabimus, Deo opitulante huic contentioni finem imponere.'

<sup>2</sup> Id. id.: "Scriptum autem concordie hoc fuit: 'Ego H[einricus] Dei gratia Romanorum imperator augustus pro amore Dei et beati Petri et domni papæ Calixti dimitto omnem investituram omnium ecclesiarum. Et do veram pacem omnibus, qui, ex quo discordia ista cœpit, pro ecclesia in terra fuerunt vel sunt. Possessiones autem ecclesiarum et omnium, qui pro ecclesia laboraverunt, quas habeo, reddo; quas autem non habeo, ut rehabeant, fideliter adiuvabo. Quodsi questio inde emerit, que ecclesiastica sunt, canonico, que autem secularia sunt, seculari terminentur

ment had been reached, but it is clear that there had either been a misunderstanding about the significance of the terms used, or that the emperor on reflection became convinced that he was surrendering too much.

Calixtus II. reached Rheims on October 18, and provisionally opened the Council, which was attended by two hundred and fifteen archbishops and bishops, besides abbots, and the King of France. He proceeded to Mouzon on October 23, and Henry V. encamped near. Before, however, they could meet, doubts had arisen in the papal circle about the real meaning of the phrases which were to be accepted by Henry. These stated that Henry was to surrender "all investiture of all churches," but it was suggested that these phrases were ambiguous and needed interpretation, lest under cover of these he should lay claim to the possessions of the churches, or to the right to invest with these possessions. It was also urged that the Pope's promise might be construed as meaning that he would recognise the bishops of the Imperial party who had been intruded into sees which were already occupied by legitimate bishops, or had been canonically deposed. William of Champeaux and the Abbot of Cluny, accompanied by the Cardinal-Bishop of Ostia, the Bishop of Viviers, and other papal envoys, were sent to the emperor, and they set out the meaning of the draft agreement in the terms which had been agreed upon in the papal circle. The emperor at first flatly denied that he had promised any of these things. William of Champeaux declared that he was prepared to swear that the emperor had confirmed all these promises, and that he had understood the emperor in this sense. When the emperor was at length compelled to confess that this was true, he complained that these promises which he had made by their advice could not be carried out

iudicio.' Item scriptum domni papæ: ista perdiderunt, quas habeo, reddo; 'Ego Calixtus secundus Dei gratia Romanæ ecclesie episcopus catholicus do veram pacem H[einrico] Romanorum imperatori augusto et omnibus, qui pro eo contra ecclesiam fuerunt vel sunt. Possessiones eorum, quas pro terra

ista perdiderunt, quas habeo, reddo; quas non habeo, ut rehabeant, fideliter adiuvabo. Quodsi questio inde emerit, quæ ecclesiastica sunt, canonico, que autem secularia sunt, seculari terminentur iudicio.'

without grave injury to the position of the Empire. William of Champeaux replied by assuring him that the Pope had no wish to diminish the authority of the Empire, and that he declared emphatically that the bishops were to render to the emperor the same services, military and other, as they had always done.<sup>1</sup> Henry then asked for a day's delay that he might consult with the princes, but when the papal envoys returned on the following day he asked for a further postponement, until he could hold a general consultation with the

<sup>1</sup> Id. id.: "Cumque lectum fuisset scriptum regis, diligentius ceperunt retractare episcopi, maxime illud capitulum ubi dicebatur: 'Dimitto omnem investituram omnium ecclesiarum'; dicentes: 'Siquidem rex simpliciter agit, verba ista sufficiunt. Si autem sub hoc capitulo aliquid cavillare conatur, determinatione nobis videntur indigere; ne forte aut possessiones antiquas ecclesiarum sibi conetur vindicare, aut iterum de eisdem episcopos investire.

Kursum in scripto domni papæ illud diligentius retractabant, ubi dicebatur: 'Do veram pacem regi et omnibus, qui cum eo in terra ista fuerunt vel sunt'; ne forte in danda pace amplius intelligerent, quam reddendam communionem ecclesiæ; et sub hoc verbo ecclesia cogere suscipere, quos aut superpositos legitimis pastoribus, aut canonice depositos, sine gravi offensione non posset sustinere.

Diligenter igitur omnibus retractatis, missi sunt ad castra regis episcopus Ostiensis, Iohannes cardinalis, episcopus Vivariensis, episcopus Catalaunensis et abbas Cluniacensis et alii multi cum eis, portantes scripta in manibus. Cumque pervenissent ad castra, ostenderunt scripta; determinaverunt capitula, prout omnium communi consilio diffinitum erat.

Rex autem, his auditis, prima fronte se nichil promississe horum omnimodis

abnegabat. Tunc episcopus Catalaunensis, zelo Dei inflammatus et gladio verbi Dei accinctus, respondit pro omnibus: 'Si, domne rex, negare vis scriptum quod tenemus in manibus, et determinationem, quam audisti, paratus sum sub testimonio religiosorum virorum, qui inter me et te fuerunt, iurare super reliquias sanctorum et super euangelium Christi, te ista omnia in manu mea firmasse, et me sub hac determinatione recepisse.